
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627  47Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;Considerando o Proces-
so Eletrônico n.º 2023/1248129;RESOLVE: I – AUTORIZAR Jose Francisco 
Santos Soares, matricula nº 5947523/1, ocupante do cargo de CONTRO-
LADOR, a gozar 11 (onze) dias de férias, referente ao período aquisitivo 
2022/2023, no período de 22/01/2024 a 01/02/2024. II – Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. EURIPEDES REIS DA CRUZ FI-
LHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1015606
PORTARIA Nº 1066/2023 – ARCON – PA, 27 DE NOVEMBRO DE 
2023. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;Considerando o Proces-
so Eletrônico n.º 2023/1248129;RESOLVE: I – AUTORIZAR Jose Francisco 
Santos Soares, matricula nº 5947523/1, ocupante do cargo de CONTRO-
LADOR, a gozar 20 (vinte) dias de férias, referente ao período aquisitivo 
2021/2022, no período de 02/01/2024 a 21/01/2024. II – Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. EURIPEDES REIS DA CRUZ FI-
LHO/ Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1015600

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1054/2023 – ARCON-PA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral da Agencia de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006; e
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 955/2023 de 27 de outubro de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado Nº 35.590 de 30 de outubro de 2023, 
Protocolo: 1002725.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
EURÍPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 1015694

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, re-
solve notificar o operador JJTUR TRANSPORTE E TURISMO EIRELI-ME para 
que se manifeste no prazo de 15 dias a contar da data da publicação desta, 
sobre a Comunicação de Ouvidoria - Transporte Nº 590/2023, em virtude 
da existência de pendências junto a ARCON-PA, para que a tramitação do 
Processo Nº TO2023/0148-GTO cumpra o seu curso, sem que seja prejudi-
cado o direito ao contraditório e ampla defesa. Belém (PA), 22 de novem-
bro de 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA
NOTIFICAÇÃO
Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, resol-
ve notificar o operador JOSIVAN CARMI CARVALHO (N-B/128) para que se 
manifeste no prazo de 15 dias a contar da data da publicação desta, sobre 
a Comunicação de Ouvidoria - Transporte Nº 879/2023, em virtude da 
existência de pendências junto a ARCON-PA, para que a tramitação do Pro-
cesso Nº TO2023/0221- GTO cumpra o seu curso, sem que seja prejudica-
do o direito ao contraditório e ampla defesa. . Belém (PA), 22 de novembro 
de 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA
NOTIFICAÇÃO
Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, resol-
ve notificar o operador POLENTUR VIAGENS E TURISMO LTDA para que se 
manifeste no prazo de 15 dias a contar da data da publicação desta, sobre 
a Comunicação de Ouvidoria - Transporte Nº 831/2023, em virtude da 
existência de pendências junto a ARCON-PA, para que a tramitação do Pro-
cesso Nº TO2023/0215-GTO cumpra o seu curso, sem que seja prejudicado 
o direito ao contraditório e ampla defesa. Belém (PA), 22 de novembro de 
2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 1015552
EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 105/2023. Partes: Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – AUTO VIAÇÃO PORTO RICO EIRELI 
- ME Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a Titulo Precário o serviço da LINHA INTERMUNICIPAL CACHOEIRA DO 
PIRIÁ (ALTO BONITO) – BELÉM (VIA BR316), TIPO INTERURBANA CODIGO 
030101, do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal 
de Passageiros. Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assi-
natura. Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30 de dezembro 
de 1999, e o artigo 71, inciso I, da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 
12 de janeiro de 2000, que disciplina a operação do Serviço Convencio-
nal de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do 
Pará. Valor da tarifa máxima: R$ 72,66 (Setenta e dois reais e sessenta e 
seis centavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos da 
legislação pertinente. Protocolo Geral ARCON/PA n°2023/1255898 Foro: 
Belém-PA Data da assinatura: 21/11/2023. Eurípedes Reis da Cruz Filho 
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 1015754

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 441 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/1339256
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor EDMILSON DE SOUSA CAMPOS, 
matrícula 19097/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no pe-
ríodo de 01/12/2023 a 30/12/2023 1º período - (30 dias), e 01/02/24 a 
01/03/24 2º período - (30 dias), correspondentes ao triênio 2013/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1015478

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023-SEDAP/PA
Processo nº 2023/741458 referente ao Pregão Eletrônico n.º 014/2023-SE-
DAP/PA, Tipo Menor Preço Por Item, Objeto: Aquisição de mudas de Bana-
neiras, diante dos elementos de instrução, notadamente a ATA da Sessão 
Pública, bem como a manifestação do Pregoeiro e da Equipe de Apoio, HO-
MOLOGO os atos praticados no Pregão Eletrônico nº 14/2023, bem como 
declaro o certame FRACASSADO.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 28 de Novembro de 2023.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca -
Homologador SEDAP

Protocolo: 1016003

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 1186/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 1½ (uma e 
meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Victor Tiago da Silva Catuxo  CARGO: 
Extensionista Rural  MATRÍCULA: 57174756 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: 
Capanema/PA PERÍODO:  29 a 30/11/2023 OBJETIVO: Participação como 
palestrante no evento, que está programado para os dias 29 e 30 de 
novembro de 2023, na cidade de Capanema. ORDENADOR: Márcio Marcelo 
de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1015620

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNI-
CÍPIO PORTARIA

2017/41758
VALDEMAR FRANCO 

MACIEL
 

SÍTIO SÃO SEBASTIÃO 40,5398 HA BUJARU 992/2023

2018/380381 MARIA HELIANA 
ROCHA SITIO DA NEUZA 0,5362 HA OURÉM 991/2023

2022/1323383 JOSICLEY LOPES 
LIMEIRA

CHÁCARA JAMILE E 
MIGUEL 12,2408 HA ALEN-

QUER 993/2023

2022/1323572
 

MANOEL DO DISTERRO 
PALMA MOREIRA FAZENDA BEIRA RIO 22,2965 HA ALEN-

QUER 994/2023

2022/1310667 CLEOMAR SILVA DA 
MOTA SÍTIO NOVA ESPERANÇA 7,1603 HA ALEN-

QUER 995/2023

2022/1322813 JUCIELLY VITORIA 
SENA MENEZES CHÁCARA MENEZES 2,4177 HA ALEN-

QUER 996/2023

Belém, 28/11/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente/ITERPA

Protocolo: 1016039


